

2023년 1/4분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2023년 1월 1일 - 2023년 3월 31일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

I. 주요 경영현황 요약 : 양식 있음, 최근 2개년 비교 작성

□ 주요 경영지표

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분		해당 분기	전년 동기	증 감
		(23.1Q)	(22.1Q)	
재무·손익	자 산	110,463	110,012	451
	부 채	66,482	69,797	- 3,315
	자 본	43,981	40,215	3,766
	당기순이익	3,101	(1,015)	4,116
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	244.20		
	지급여력비율 (경과조치 후)	-	-	-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	1.79	0.69	1.10
	영업이익률	11.87	(9.56)	21.43
	총자산수익률(ROA)	10.93	(3.89)	14.83
	자기자본수익률(ROE)	29.24	(9.87)	39.12

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 보험수익 증가, 보험서비스비용 감소, 이자수익 증가

II. 재무·손익

2-1. 요약포괄손익계산서(총괄)

(단위:백만원)

구분		해당 분기	전년 동기	증 감
		(23.1Q)	(22.1Q)	
보험 부문	보험손익	2,411	-1,248	3,659
	(보험수익)	4,525	4,191	334
	(보험서비스비용)	917	8,983	-8,066
	(재보험수익)	1,613	6,192	-4,579
	(재보험서비스비용)	2,464	2,418	46
	(기타사업비용)	346	230	116
투자 부문	투자손익	722	223	499
	(투자수익)	1,359	403	956
	(투자비용)	637	180	457
영업이익(또는영업손실)		3,133	-1,025	4,158
영업외 부문	영업외손익	-32	10	-42
	(영업외수익)	54	17	37
	(영업외비용)	86	7	79
법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		3,101	-1,015	4,116
법인세비용		0	0	0
당기순이익 (또는당기순손실)		3,101	-1,015	4,116

* 주요변동 요인 : 2023. 1분기 당기순이익은 2022. 1분기 대비 4,116백만원 증가하였는데 보험수익 증가, 보험서비스비용 감소, 이자수익 증가에 기인함.

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

[작성양식]

(단위:백만원,%)

구분		해당분기	(23.1Q)	전년 동기	(22.1Q)
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현금및예치금	79,070	72%	92,015	84%
	당기순이익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%
	상각후원가측정유가증권	0	0%	0	0%
	관계·종속기업투자주식	0	0%	0	0%
	대출채권	0	0%	0	0%
	부동산	0	0%	0	0%
	비운용자산	31,393	28%	17,997	16%
	기타자산	0	0%	0	0%
	특별계정자산	0	0%	0	0%
자산총계		110,463	100%	110,012	100%
부 채	책임준비금	64,998	98%	68,016	97%
	계약자지분조정	0	0%	0	0%
	기타부채	1,484	2%	1,781	3%
	특별계정부채	0	0%	0	0%
	부채총계	66,482	100%	69,797	100%
자본	자본총계	43,981	100%	40,215	100%
부채와자본총계		110,463	100%	110,012	100%

* 주요변동요인 : 출재보험 증가에 기인한 현금 및 예치금 감소, 재보험계약자산 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)			
자산건전성 분류대상자산(B)	27,488	19,128	8,360
비율(A/B)		0	

* 주요변동요인 : 2023. 1분기 자산건전성분류대상자산은 2022. 1분기 대비 8,360백만원 증가하였는데, 출재보험 증가로 인한 재보험자산 증가에 기인함.

3-2. 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
자본총계	43,981		
자본금	18,000		
자본잉여금	0		
신종자본증권	0		
이익잉여금	25,740		
자본조정	0		
기타포괄손익누계액	241		

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생 손보사 공통사항)

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2023회기부터 지급여력비율 산출 기준은 기존 RBC 지급여력제도에서 K-ICS 지급여력제도로 전환되었습니다. 대표적으로 RBC에서는 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS에서는 공정가치로 평가하게 된다는 차이가 있습니다. 또한, RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5% 신뢰수준 하에서의 충격시나리오방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다. 지급여력기준금액은 생명장기손해보험, 일반손해보험, 신용, 시장, 운영위험액으로 구성되어 있으며, 운영위험액을 제외한 4개 위험액의 상관합에 운영위험액을 더하여 산출하고 이를 위험기준 요구자본으로 사용하고 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
경과조치 전	지급여력비율	244.20	
	지급여력금액	44,673	
	지급여력기준금액	18,293	
경과조치 후	지급여력비율		
	지급여력금액		
	지급여력기준금액		

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생 손보사 공통사항)

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 백만원, %)

구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	44,673		
기본자본 ^{주2)}	43,777		
보완자본	896		
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	44,673		
1. 보통주	18,000		
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0		
3. 이익잉여금	25,740		
4. 자본조정			
5. 기타포괄손익누계액	241		
6. 조정준비금	692		
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0		
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	896		
나. 지급여력기준금액 (I - II + III)	18,293		
I. 기본요구자본	18,293		
- 분산효과 :	2,569		
(1+2+3+4+5) - I			
1. 생명장기손해보험위험액	0		
2. 일반손해보험위험액	15,390		
3. 시장위험액	3,670		
4. 신용위험액	281		
5. 운영위험액	1,520		
II. 법인세조정액	0		
III. 기타 요구자본(1+2+3)	0		
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	0		
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	0		
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0		
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	244.20		

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	244.20	244.20
지급여력금액	44,673	44,673
기본자본	43,777	43,777
보완자본	896	896
보완자본 한도 적용 전	896	896
보완자본 한도	9,147	9,147
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	0	
지급여력기준금액	18,293	18,293

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구 분		2023년 1분기 (23.1Q)	2022년 4분기	2021년 4분기
경과조치 전	지급여력비율	244.20		
	지급여력금액	44,673		
	지급여력기준금액	18,293		
경과조치 후	지급여력비율			
	지급여력금액			
	지급여력기준금액			

주1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

주2) 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분		해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증감
	투자이익(A)	1,518	561	957
	경과운용자산(B)	84,784	81,588	3,195
	(1) 운용자산이익률(A/B)	1.79	0.69	1.10
	(2) 영업이익률	11.87	(9.56)	21.43
	(3) 총자산수익률(ROA)	10.93	(3.89)	14.83
	(4) 자기자본수익률(ROE)	29.24	(9.87)	39.12

* 주요변동요인 :

(1) 운용자산이익률 : 2023. 1분기 운용자산이익률은 2022. 1분기 대비 1.10%p 증가하였는데, 투자이익 957백만원 증가에 기인함.

(2) 영업이익률 : 2023. 1분기 영업이익률은 2022. 1분기 대비 21.43%p 증가하였는데, 당기순이익 4,116백만원 증가에 기인함.

(3) 총자산수익률(ROA) : 2023. 1분기 ROA는 2022. 1분기 대비 2.84%p 증가하였는데, 당기순이익 4,116백만원 증가에 기인함.

(4) 자기자본수익률(ROE) : 2023. 1분기 ROE는 2022. 1분기 대비 7.66%p 증가하였는데, 당기순이익 4,116백만원 증가에 기인함.

* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.2Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리 : 해당사항 없음

Ⅶ. 기타 일반 현황

7-1 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (23.1Q)	직전분기 (22.4Q)
이익잉여금	25,740	22,638
대손준비금	21	17
비상위험준비금	6,798	6,728
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

7-2 민원발생건수 : 해당사항 없음

7-3. 사회공헌활동

7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023. 1분기			X							1,957

7-3-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계		0	0	0	0	0

* 2023.1/4분기(2023.3.31) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

VIII. 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위:원)

과목	23.1Q 당기	22.1Q 전년동기	증 감(액)
자산			
I. 운용자산	79,070,300,423	92,015,375,620	- 12,945,075,197
1. 현금및예치금	79,070,300,423	92,015,375,620	-
II. 비운용자산	31,392,851,635	17,996,893,126	13,395,958,509
1. 보험계약자산	3,089,710,395	4,533,124,087	- 1,443,413,692
2. 재보험계약자산	24,568,441,409	10,398,664,728	14,169,776,681
3. 미수금	3,888,960	3,737,530	151,430
4. 보증금	231,744,000	231,744,000	-
5. 미수수익	1,187,527,028	339,882,705	847,644,323
6. 선급비용	-	-	-
7. 이연법인세자산	940,688,284	702,543,885	238,144,399
8. 가지급금	-	-	-
9. 분지점계정차	-	-	-
10. 차량운반구	-	1,000	- 1,000
11. 비품	6,319,747	9,361,247	- 3,041,500
12. 임차점포시설물	1,000	15,731,760	- 15,730,760
13. 무형자산	1,083,633,898	1,223,802,714	- 140,168,816
14. 기타의비운용자산	280,896,914	538,299,470	- 257,402,556
자산총계	110,463,152,058	110,012,268,746	450,883,312
부채			
I. 책임준비금	64,998,023,508	68,016,171,091	- 3,018,147,583
1. 보험계약부채	63,455,927,589	62,217,445,561	1,238,482,028
2. 재보험계약부채	1,542,095,919	5,798,725,530	- 4,256,629,611
3. 투자계약부채	-	-	-
II. 기타부채	1,483,997,906	1,780,592,330	- 296,594,424
III. 특별계정부채	-	-	-
부채총계	66,482,021,414	69,796,763,421	- 3,314,742,007
자본			
I. 자본금	18,000,000,000	18,000,000,000	-
II. 자본잉여금	-	-	-
III. 이익잉여금	25,740,384,883	22,023,022,509	3,717,362,374
IV. 자본조정	-	-	-
V. 기타포괄손익누계액	240,745,761	192,482,816	48,262,945
자본총계	43,981,130,644	40,215,505,325	3,765,625,319
부채 및 자본총계	110,463,152,058	110,012,268,746	450,883,312

8-2. (포괄)손익계산서

(단위:원)

과목	23.1Q 당기	22.1Q 전년동기	증 감(액)
I. 보험손익	2,411,054,441	- 1,247,493,933	3,658,548,374
1. 보험영업수익	4,524,697,119	4,191,249,391	333,447,728
2. 보험영업비용	916,907,931	8,983,498,304	- 8,066,590,373
3. 재보험수익	1,613,013,189	6,192,328,366	- 4,579,315,177
4. 재보험비용	2,463,580,034	2,418,032,973	45,547,061
5. 기타사업비용	346,167,902	229,540,413	116,627,489
6. 경과보험료	-	-	-
7. 발생손해액	-	-	-
II. 투자손익	722,189,229	222,271,847	499,917,382
1. 투자영업수익	1,358,883,890	402,501,726	956,382,164
2. 투자영업비용	636,694,661	180,229,879	456,464,782
III. 영업이익(또는영업손실)	3,133,243,670	- 1,025,222,086	4,158,465,756
IV. 영업외손익	- 32,628,788	9,907,393	- 42,536,181
1. 영업외수익	53,695,628	17,160,932	36,534,696
2. 영업외비용	86,324,416	7,253,539	79,070,877
V. 법인세비용차감전순이익(또는법인세비용차감전순손실)	3,100,614,882	- 1,015,314,693	4,115,929,575
VI. 법인세비용	- 1,420,769	-	1,420,769
VII. 당기순이익(또는당기순손실)	3,102,035,651	- 1,015,314,693	4,117,350,344
VIII. 기타포괄손익	-	-	-
IX. 총포괄손익	3,102,035,651	- 1,015,314,693	4,117,350,344

8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석